
Prefeitura Municipal da Serra 
Espirita Santo 

DECRETO Nº 5.586/2023 

PUBLICADA NO DIO/.c;__ 

EM, :lJj J J/ Q{){) 3 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com base no artigo 12º da Lei n° 5.683/ 2022 de 
28/ 12/ 2022; fica autorizado abrir créditos adicionais suplementares excluídos do limite previsto no art. 11: I) os provenientes de superávit 
financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior no termo do inciso Ido§ 1° do art. 43 da Lei Federal nº . 4320, de 17 de 
março de 1964; II - os provenientes de excesso de arrecadação nos termos dos incisos II dos § 1° e§ 3° do artigo 43 da Lei Federal nº. 4320 
de 17 de março de 1964; III - os destinados a suprir insuficiências nas dotações de pessoal e encargos; IV - os provenientes da anulação de 
dotações consignadas no mesmo programa. 

DECRETA: 

Art. 1°. Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constantes do Anexo l. 

Art. 2º. Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposiçõe 

HE 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 
R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.34 .00 1.500.0000.0000 148.709,31 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 

15.451.0037.2209 Expandir e Manter e operar a sinalização viária, d 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 200.000,00 

27.813.0016.2102 Construir, Reformar e Ampliar os Equipamentos Espo 4.4.90.51.91 1.500.0000.0000 290.000,00 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0000.0000 1.500,00 

13.392.0017 .2110 Promover a diversidade e difusão das Manifestações 3.3 .90.39.14 1.500.0000.0000 73 .048,00 

13.392.0017.2110 Promover a diversidade e difusão das Manifestações 3.3 .90.39.23 2.500.0000.0000 228,00 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 

12.361.0004.2018 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli 4.4.90.51.91 1.500.0025.1001 1.806.780,00 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0001.2004 Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên 4.4.90.52.42 1.500.0015.1002 11.136,00 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.604.0000.0000 30.000,00 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 8.800,00 

TOTAL 2.570.201,31 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO 
R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

0 5 .00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3 .90.33 .01 1.500.0000.0000 44.709,31 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 104.000,00 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0000.0000 1.500,00 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.0 0 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.26 1.500.0000.0000 968,00 

04.122.0039 .2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.33 .01 1.500.0000.0000 135,00 

04.122.0039 .2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.33.02 1.500.0000 .0000 249,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.36.06 1.500.0000.0000 238,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.05 1.500.0000.0000 487,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.28 1.500.0000.0000 1.249,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3 .90.39.29 1.500.0000.0000 1.249,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.42 1.500.0000.0000 14.394,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gera is. 3.3.90.39.74 1.500.0000.0000 1.500,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.90 1.500.0000.0000 49,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3 .90.39.99 1.500.0000.0000 2.424,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.47.10 1.500.0000.0000 1.249,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.92.99 1.500.0000.0000 249,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.99 1.500.0000.0000 182,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.33.03 1.500.0000.0000 9.955,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3 .90.39.19 1.500.0000.0000 166,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.34.00 1.500.0000 .0000 26.420,00 

04.122.0039 .2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.36.16 1.500.0000.0000 487,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.36.99 1.500.0000.0000 974,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3 .90 .39.05 1.500.0000.0000 15,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.28 1.500.0000.0000 1.249,00 

04.122.0039 .2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.29 1.500.0000.0000 1.249,00 

04.122.0039 .2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39 .99 1.500.0000.0000 1.249,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3 .90.36.07 1. 500. 0000. 0000 5.111,00 

13 .392.0017 .2106 Construir, ampliar, reformar e gerir os Espaços Cu 4.4 .90.52.42 2.500.0000.0000 228,00 

13 .392.0017 .2110 Promover a diversidade e difusão das Manifestações 4.4.90.52.25 1.500.0000.0000 100,00 

13.392.0017 .2111 Valorizar e Preservar o Patrimônio Histórico Mater 3.3.90.39 .05 1.500.0000.0000 10,00 

15.451.0017 .2111 Valorizar e Preservar o Patrimônio Histórico Mater 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 100,00 

23 .695.0018.2113 Fomentar, Promover, Implementar, Qualificar e Geri 3.3.90.33.01 1. 500. 0000. 0000 10,00 

23.695.0018.2113 Fomentar, Promover, Implementar, Qualificar e Geri 3.3 .90.39.90 1. 500. 0000. 0000 100,00 

27.811.0016.1103 Fomentar, Promover e Apoiar o Desporto e Paradespo 3.3.90.32.09 1.500.0000.0000 1.000,00 

D 27 .811.0016.1104 Fomentar, Promover e Apoiar o Desporto e Paradespo 3.3.50.41.00 1.500.0000.0000 201,00 

27.811.0016.2101 Construir, Manter, conservar e gerir Equipamentos 3.3.90.30.25 1.500.0000.0000 10,0C 

27.812.0016.1104 Fomentar, Promover e Apoiar o Desporto e Paradespo 3.3.50.41.00 1.500.0000.0000 

:~ 27.812.0016.2101 Construir, Manter, conservar e gerir Equipamentos 4.4.90.51.99 1.500.0000.0000 1 oc 
11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 

12.365.0004.2018 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli 4 .4. 90 .51. 99 1.500.0025.1001 113.040,00 

12.365.0004.2240 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli 4.4.90.51.91 1.500.0025.1001 1.693.740,00 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.604.0000.0000 10.000,00 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.604.0000.0000 20 .000,00 

10.302.0001.2004 Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên 3.3.90.39.45 1.500.0015.1002 11.136,00 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0000.0000 4.500,00 

14 .00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 



CRÉDITO ADICIONAí... SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO 
R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÁ·o NATUREZA FR VALOR 

14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 
04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 4.300,00 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
18.01.00 Secretaria de Habitação 

16.482.0009.2049 Promover, gerenciar e apoiar ações de Regularizaç 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 490.000,00 

TOTAL 2.570.201,31 


